
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 44 del 07/02/2023

OGGETTO: GESTIONE FABBRICATI COMUNALI: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI
LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER L’ANNO 2023 DI N. 1 LAVORATORE
(IMBIANCHINO) PER IL SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO MEDIANTE
AGENZIA PER IL LAVORO. SMART CIG Z9739CF78C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I settore “Servizi socio assistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici”.
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto
o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento, per le fasi della
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

VISTE inoltre le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 del
26.10.2016, di attuazione del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del



Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, così come aggiornate al D.lgs. 56 del 19.04.2017 con
deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo dotato del
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione di
competenza professionale adeguata ai compiti per cui è nominato;

INDIVIDUATO nell’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico P.O. del Comune di Valenza, il dipendente idoneo a
svolgere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, in quanto responsabile dei Servizi Tecnici
Cimiteriali;

PREMESSO:
- che la dotazione organica degli esecutori tecnici imbianchini è attualmente pari a 1 unità;
- che è necessario procedere con interventi di tinteggiatura ed in generale di manutenzione interna di diversi

edifici di competenza comunale che non possono essere eseguiti con la sola forza lavoro disponibile a tale
scopo tra i dipendenti comunali;

- che inoltre per alcune delle lavorazioni previste, per ragioni legate alla necessità di lavori in quota, è
necessario che la squadra di lavoratori sia almeno composta da due unità;

DATO ATTO, considerato quanto sopra premesso:
- che, al fine di perseguire l’obiettivo di mantenimento in piena e completa efficienza e decoro degli edifici di

competenza comunale, compresi i Cimiteri, con particolare accento sugli edifici scolastici e sulla Casa di
Riposo e per assicurare nel contempo anche interventi di piccola manutenzione urgenti ed immediati e
riconducibili alle attività di imbianchino, il Responsabile del Servizio LL. e Patrimonio, Funzionario P.O. arch.
Lorenza Mussa, ritiene, disponendo al momento della necessaria copertura finanziaria sui rispettivi Capitoli
di Bilancio per le PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA, di ricorrere come misura
temporanea a somministrazione di lavoro a tempo determinato mediante Agenzia per il Lavoro;

- che il Funzionario succitato ritiene opportuno, in attesa di definire altre e ulteriori modalità, utilizzare la
formula della somministrazione di lavoro a tempo determinato per n. 1 Esecutore Tecnico Imbianchino –
Settore 1° LL.PP. e Patrimonio (Categoria giuridica B), a tempo pieno (36 ore settimanali) per mesi presunti
10,5 (46 settimane);

- che a tale scopo il Funzionario P.O. ha redatto un Capitolato d’Oneri, agli atti del procedimento;

CONSIDERATO:
- che, sulla base del calcolo dei costi del personale alle dirette dipendenze dell’ente destinati alla mansione

ricercata fornito dall’Ufficio Personale dell’Ente, la somma complessiva da destinare del tutto
presuntivamente all’affidamento in oggetto, stimata incirca € 33.000,00 (comprensivi della quota IVA 22%
sul solo margine agenzia), è inferiore alla soglia di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e smi,
che prevede la facoltà di procedere mediante affidamento diretto, previa valutazione della congruità del
preventivo di spesa unitaria fornito dall’operatore economico individuato;

- che l’importo stimato dai tecnici com.li è da considerarsi una mera stima presunta, sulla base del calcolo
fornito dall’Ufficio Personale dell’Ente con riguardo ai costi del personale alle dirette dipendenze dell’Ente
destinati alle mansioni ricercate;

CONSIDERATO che il RUP, viste l’entità della spesa stimata necessaria e la natura delle prestazioni in oggetto, ha
individuato il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente nella procedura di cui all’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L.
76/2020, convertito con L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 c. 1 lett. a) sub. 2.1. del D.L. 77/2021
convertito con L. 108/2021, che stabilisce che per gli affidamenti di servizi di importo inferiore a 139.000,00 è



possibile procedere mediante affidamento diretto;

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre ;

VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016 e s.m.i., il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di documento
informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei principi di trasparenza,
semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure interamente gestite con
sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs 50/2016;

DATO ATTO che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque è stato possibile
legittimamente condurre, da parte del RUP, su tale piattaforma la trattativa diretta con l’ operatore individuato dal
RUP per l’affidamento dell’intervento in oggetto;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del D. Lgs.268/2000 e s.m.i.:
- oggetto dell’affidamento la somministrazione di lavoro a tempo determinato per l’anno 2023 di n. 1 lavoratore

(imbianchino);
- il fine del servizio è garantire la manutenzione ed il decoro degli immobili comunali, compresi i Cimiteri, con

particolare accento sulle scuole e sulla Casa di Riposo;
- il contratto sarà del tipo a corpo;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020

convertito con L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 c. 1 lett. a) sub. 2.1. del D.L. 77/2021 convertito con
L. 108/2021 svolta mediante trattativa diretta sulla piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza;

DATO ATTO pertanto:
- che, nel rispetto delle disposizioni succitate, in data 30.01.2023 il RUP ha indetto trattativa diretta, con un unico

operatore, sulla piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it (ns. Prot. n. 2023/2091),
ponendo a base di gara l’importo unitario, comprensivo dell’IVA 22% su quota parte margine di agenzia, di €
19,80/h ;

- che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta (ns. Prot. n. 2023/2091) il Codice
identificativo n. TD-530;

- che il soggetto interpellato è la filiale di Alessandria di via Dante, 77/79 della ditta GiGroup Spa - P.IVA
11629770154, Codice ATECO 78.2, con sede legale a Milano in piazza IV novembre, 5, soggetto regolarmente
registrato sulla piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

- che l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione dell’offerta (ore
12:20 del 03.02.2023), è stata registrata al Protocollo generale del Comune al n. 2023/2516 del 03.02.2023 ed è
stata esaminata da parte del RUP in pari data;

DATO ATTO inoltre:
- che l’esame, da parte del RUP, dei documenti presentati dal soggetto sunnominato (documenti amministrativi:

DGUE, Dichiarazioni integrative; documentazione tecnica sottoscritta per accettazione: DUVRI, Capitolato
Prestazionale) ha dato esito positivo;

- che il RUP ha rilevato che la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa amministrazione per il costo
orario offerto, considerati anche i recenti aumenti contrattuali di settore;

- che l’agenzia interpellata è in possesso dei requisiti necessari a garantire la somministrazione del lavoratore
idoneo ad effettuare le prestazioni in oggetto;

- che il RUP ha altresì verificato la regolarità contributiva della Ditta sopra citata acquisendo DURC in corso di
validità dallo Sportello Unico Previdenziale (prot. INPS_ 33463789), con scadenza 06.03.2023;



- che la sunnominata ditta ha offerto un costo unitario orario pari a € 19,49/h (compresa l’IVA 22% su quota parte
margine di agenzia);

- che infine la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa amministrazione, come attestato dal RUP;
- che il conteggio (allegato al fascicolo del provvedimento) del costo effettivo per le sole prestazioni ordinarie di 1

Esecutore Tecnico Imbianchino a tempo pieno per il periodo 13.02.2023-31.12.2023, effettuato dal sunnominato
RUP sulla base della tariffa oraria proposta da Gi Group srl, agli atti del procedimento, risulta pari ad una spesa
complessiva di € 32.416,23;

PRECISATO che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato a misura mediante scambio di lettera commerciale
con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016, e comporterà pertanto una
spesa complessiva di € 32.416,23 (compresa l’IVA 22% su quota parte margine di agenzia, escluse eventuali ulteriori
prestazioni in straordinario);

DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC;

VISTI:
- l D.Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”;
- l’art. 37 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e smi;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”

(Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021,
convertito in legge 108/2021;

- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia

di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE:
- Deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed

approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024” e s.m.i.;
- Decreto Legge 13 dicembre 2022 G.U. Serie Generale n. 295 del 19-12-2022, che ha differito il termine per

l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli Enti locali al 31-03-2023;
- Art. 163 del D.Lgs n. 267/00 - Esercizio provvisorio e gestione provvisoria";

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e CONSIDERATO che, con
riguardo all’art. 163 del TUEL, le spese in oggetto sono impegnate al di fuori dei limiti dei dodicesimi poiché trattasi
di spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;



RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -
Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché il vigente
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;
2. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento in oggetto, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e

smi e delle Linee Guida n. 3 è l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario LL.PP. e Patrimonio – P.O. - tecnico del settore e
dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

3. Di affidare, dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020, come modificato dal D.L.
77/2021, convertito in L. 108/2021 e per i motivi indicati in premessa la somministrazione di lavoro a tempo
determinato di n. 1 esecutore tecnico Imbianchino per il Servizio LL.PP. e Patrimonio per l’annualità 2023
mediante agenzia per il lavoro (Smart CIG Z9739CF78C), per il tramite della loro filiale di Alessandria, alla ditta Gi
Group SpA (Direzione e coordinamento ex art. 2497 cc Gi Group Holding Srl) - P.IVA 11629770154, Codice ATECO
78.2, con sede legale a Milano, piazza IV novembre, 5, per un importo di contratto pari a € 32.416,23, compresa
l’IVA 22% sulla sola quota parte margine di agenzia;

4. Di dare atto che la somma sopra indicata ha natura presuntiva, in quanto non comprende la spesa per eventuali
prestazioni di lavoro straordinario da parte del lavoratore, che dovessero risultare necessarie nel corso del
contratto per esigenze legate allo svolgimento dei servizi cimiteriali del Comune di Valenza, e che verrà
approvata e liquidata con separato provvedimento, all’occorrenza;

5. Di registrare giuridicamente gli impegni di spesa necessari a copertura della spesa complessiva stimata per
l’affidamento in oggetto, pari a € 32.416,23, sul Bilancio 2022-2024, annualità 2023, come segue, come segue:

Articolo
Missione
Progr.

Numero
id.

Capitolo Descrizione
numero
impegno

Importo

1
1
5

1051309

10105309
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER
MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI
PALAZZO PELLIZZARI E ALTRI EDIFICI

2023/227/1 € 26.000,00



1
12
9

12091303

11209303 PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER CIMITERO 2023/228/1 € 6.416,23

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e S.m.i.) e
all’art. 183 c. 8 del D.lgs. N. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non Sussistono elementi oggettivi per
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza Pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

primo semestre 2023 € 13.892,67

secondo semestre 2023 € 18.523,56

7. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con le
modalità di cui all’art. 32, c.14 del D.Lgs. 50/2016;

8. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della
Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010
n.217);

9. Di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità
contributiva (DURC) della ditta suddetta;

10.Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.
62/2013;

11.Di dare atto che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e smi, il RUP ha dichiarato nell'attestazione di congruità
del 03/02/2023 l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

12.Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, che:
- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente

sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti
amministrativi;

- le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione Amministrazione
Trasparente - sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione di secondo livello
“informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di
primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto
equivalente”.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005





Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 44 del 07/02/2023

OGGETTO: GESTIONE FABBRICATI COMUNALI: SERVIZIO DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO
PER L’ANNO 2023 DI N. 1 LAVORATORE (IMBIANCHINO) PER IL
SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO MEDIANTE AGENZIA PER IL
LAVORO. SMART CIG Z9739CF78C

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 07/02/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


